
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Trasmessa al Protocollo 
 
N°  4150 
 
Data  04/07/2022 

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
N° 21  DEL  29/06/2022 

 

OGGETTO: Servizio delle pubbliche affissioni. Determinazioni. 

PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D. LGS. 18 AGOSTO 2000, N°267 

Per quanto concerne la regolarità tecnica, si esprime parere favorevole. 
 

                                                                                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO 
                                 F.to Dott.ssa Mirella Rosaria GUIDA 

Per quanto concerne la regolarità contabile, si esprime parere favorevole. 
 

                                                                                            IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA F.F. 
       F.to Dott.ssa Mirella Rosaria GUIDA 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, in assenza o impedimento dei rispettivi funzionari responsabili, esprime parere 
favorevole per quanto riguarda la regolarità tecnica e contabile in relazione alle sue competenze. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE   
   

COMUNE DI SOGLIANO CAVOUR 
Provincia di Lecce 

 
L’anno duemilaventidue, il giorno ventinove del mese di giugno alle ore 19,47 nella solita sala delle 
adunanze consiliari e convocato con avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è riunito il Consiglio 
Comunale in sessione ORDINARIA, nelle persone dei Sigg. 
 
SINDACO: CASARANO GIOVANNI (P) 
 

Consigliere Pres.  Consigliere Pres. 
1) GAROFALO GUGLIELMO LUIGI SI  7) TAMARINDO MIRCO SI 
2) CONGEDO GIUSEPPE SI  8) POLIMENO MARIA LUCE SI 
3) STEFANIZZI PIERLUIGI SI  9) POLIMENO ANGELO SI 
4) SEDILE DANIELE SI  10) VANTAGGIATO FRANCESCA SI 
5) GIANNOTTA GIUSEPPE  SI  11) CUCCO ROBERTO SI 
6) NUZZACI GIUSEPPA  SI  12) ANTONACI FRANCESCO SI 

Partecipa alla seduta il  Segretario Comunale, Avv. Giuseppe ALEMANNO. 
Il Presidente, Dr. Giuseppe CONGEDO, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

PREMESSO che: 
 l’articolo 1, comma 816, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 (Legge di Bilancio 2020) ha disposto 

l’istituzione da parte dei Comuni, delle Province e delle Città metropolitane, a decorrere dall’anno 2021, 
del canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria, in sostituzione della 
tassa per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche, del canone per l’occupazione di spazi ed aree 
pubbliche, dell’imposta comunale sulla pubblicità e del diritto sulle pubbliche affissioni e del canone per 
l’installazione dei mezzi pubblicitari e del canone di cui all’art. 27, commi 7 e 8, del codice della strada, 
di cui al D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285, limitatamente alle strade di pertinenza dei comuni e delle 
province; 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 27/01/2021 è stato approvato il Regolamento di 
istituzione e di disciplina provvisoria del canone unico e del canone di concessione dei mercati, ai sensi 
della Legge n. 160/2019; 

 con deliberazione C.C. n° 18 del 24/04/2021 è stato approvato il Regolamento per la disciplina del 
canone patrimoniale di occupazione del suolo pubblico e di esposizione pubblicitaria e del canone 
mercatale, successivamente modificato con deliberazione C.C. n° 11 del 31/05/2022; 

 con deliberazione della G.C. n. 37 del 28.04.2021 sono state approvate le tariffe relative al Canone 
patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria, le quali trovano applicazione a 
far data dal 1° gennaio 2021; 

 
DATO ATTO: 
 che l’art. 18, comma 2, del D. Lgs. n. 507/1993 (nel testo previgente all’abrogazione disposta con l'art. 1, 

comma 836, della L. 160/2019) disponeva l’obbligatorietà dell’istituzione del servizio delle pubbliche 
affissioni nei comuni con una popolazione residente al 31 dicembre del penultimo anno precedente a 
quello in corso superiore a tremila abitanti; 

 che, conformemente a quanto previsto dalla legge, il Comune di Sogliano Cavour ha, nel tempo, 
assicurato e tuttora assicura il servizio delle pubbliche affissioni in Sogliano Cavour, ai sensi dell’art. 18 
del D. Lgs. 15 novembre 1993, n. 507, mediante apposito affidamento a operatore economico giusta 
deliberazione G.C. n° 30 del 23/02/2017; 

 che, pertanto, il servizio delle pubbliche affissioni sarà espletato dalla ditta affidataria sino alla scadenza 
del contratto di affidamento fissata al 30/06/2022; 

 
CONSIDERATO che: 
 ai sensi dell’art. 1 comma 836 della Legge n. 160/2019, con decorrenza dal 1° dicembre 2021 e' 

soppresso l'obbligo dell'istituzione da parte dei comuni del servizio delle pubbliche affissioni di cui 
all'articolo 18 del decreto legislativo 15 novembre 1993, n. 507. Con la stessa decorrenza l'obbligo 
previsto da leggi o da regolamenti di affissione da parte delle pubbliche amministrazioni di manifesti 
contenenti comunicazioni istituzionali e' sostituito dalla pubblicazione nei rispettivi siti internet 
istituzionali. I comuni garantiscono in ogni caso l'affissione da parte degli interessati di manifesti 
contenenti comunicazioni aventi finalità sociali, comunque prive di   rilevanza   economica, 
mettendo a disposizione un congruo numero di impianti a tal fine destinati;

 che l’art. 35 del Regolamento per la disciplina del canone patrimoniale di occupazione del suolo 
pubblico e di esposizione pubblicitaria e del canone mercatale, così come modificato con deliberazione
C.C. n° 11 del 31/05/2022, al comma 1 dispone che “ai sensi dell’art. 1, comma 836, della Legge n. 
160/2019, le pubbliche affissioni non costituiscono servizio obbligatorio di competenza del Comune”; 

 che il successivo comma 2 del predetto art. 35 stabilisce che il Comune “Con deliberazione del 
Consiglio Comunale, può stabilire la soppressione ovvero l’espletamento del servizio delle pubbliche 
affissioni di cui all'articolo 18 del decreto legislativo 15 novembre 1993, n. 507”;

 
CONSIDERATO che la soppressione dell’obbligo di istituzione da parte dei comuni del servizio delle 
pubbliche affissioni non pregiudica la facoltà del Comune di mantenere e garantire il servizio in parola; 

 
RITENUTO di confermare l’istituzione e l’espletamento del servizio delle pubbliche affissioni, in quanto di 
rilevanza pubblica, nel rispetto del principio dell’equilibrio ex ante tra costi e risorse a copertura, avviando 
un graduale ridimensionamento delle plance obsolete e/o in sovrannumero destinate a tale scopo, 



demandando agli organi ed uffici competenti l’adozione degli atti necessari per la gestione del servizio alla 
scadenza dell’affidamento in essere fino al 30/06/2022, nel rispetto degli indirizzi ivi forniti; 

 
ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 
267/2000, attestante la legittimità dell'atto, la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, sotto il 
profilo del rispetto della normativa di riferimento, delle regole di procedura, dei principi di carattere 
generale dell'ordinamento, nonché di buona amministrazione; 

 
ACQUISITO il parere favorevole ai sensi dell'art. 239 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 così come modificato 
dal D.L. 174/2012 acquisito al prot. n. 3858 del 23/06/2022; 

 
VISTO il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

 
VISTO il verbale n. 04 del 27/06/2022 della Commissione consiliare Bilancio e programmazione, acquisito 
al prot. n. 3995 in pari data; 

 
Con voti favorevoli unanimi, resi per alzata di mano dai Consiglieri presenti e votanti; 

 
DELIBERA 

Per le motivazioni in premessa esplicitate e che qui si hanno per integralmente richiamate e trascritte: 
1. DI CONFERMARE l’istituzione e l’espletamento del servizio delle pubbliche affissioni, in quanto di 

rilevanza pubblica, nel rispetto del principio dell’equilibrio ex ante tra costi e risorse a copertura, 
avviando un graduale ridimensionamento della plance obsolete e/o in sovrannumero destinate a tale 
scopo; 

2. DI DEMANDARE agli organi ed uffici competenti l’adozione degli atti necessari per la gestione del 
servizio alla scadenza dell’affidamento in essere fino al 30/06/2022, nel rispetto degli indirizzi ivi 
forniti. 

 

Successivamente, 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Con voti favorevoli unanimi, resi per alzata di mano dai Consiglieri presenti e votanti; 
 

D E L I B E R A 
 
Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art.134, D.Lgs. 267/2000.- 

 



IL PRESIDENTE 
F.to (Dott. Giuseppe CONGEDO) 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to (Avv. Salvatore ALEMANNO) 

 
 
 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
Si attesta che copia della presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio del Comune il 
giorno____________________ ove rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
 
 
 
 
        L’IMPIEGATO ADDETTO         Il SEGRETARIO COMUNALE 
          F.to (Avv. Salvatore ALEMANNO) 
 F.to __________________________   
    
 
 
 
Per copia conforme all’originale. 
 
Sogliano Cavour, li ______________________   
 
 
 
 
 
 
 

ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva per: 

 
 Dichiarazione di immediata eseguibilità (art. 134, c.4 D. Lgs. 267/2000). 
 Decorrenza gg. 10 dall’inizio della pubblicazione, (art. 134 c.3  D. Lgs. 267/2000). 

 
________________________________________________________________________________ 
 
Sogliano Cavour, li__________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to (Avv. Salvatore ALEMANNO) 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 


